
Copia 
 

 
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI CERESOLE REALE – FRASSINETTO– INGRIA – NOASCA 

PONT CANAVESE– RONCO CANAVESE - VALPRATO SOANA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 
 

 

N. 214  
 

DEL 20/10/2021 
 
 

OGGETTO : AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA TRA ENTI AI SENSI 
DELL'ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 165 DEL 2001 E SS.MM.II. PER 
LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO (36 ORE 
SETTIMANALI) DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - 
CAT. "D" -  APPROVAZIONE ATTI ESOSPENSIONE DELLA 
PROCEDURA      
 

 



Determinazione N. 214 del 20/10/2021 
Oggetto: AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA TRA ENTI AI SENSI DELL'ART. 30 
COMMA 1 DEL D.LGS. N. 165 DEL 2001 E SS.MM.II. PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO (36 ORE SETTIMANALI) DI UN POSTO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO - CAT. "D" -  APPROVAZIONE ATTI ESOSPENSIONE DELLA 
PROCEDURA      

 

IL SEGRETARIO 
 
 
Visti  i decreti del Presidente dell’Unione montana n. 9 del 02/09/2016 con il quale è stata 
individuato il segretario dell’Unione montana e n. 6 del 02/09/2019, con il quale è stata 
attribuita  al segretario dell’Unione montana la responsabilità del settore economico - 
finanziario; 
 
Richiamato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Unione montana 
Valli Orco e Soana”, approvato con Deliberazione della Giunta dell' Unione montana n. 2 
del 21/01/2016; 
 

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 52 del 29/07/2021 di 
programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022/2024 e di revisione della 
struttura organizzativa dell’Ente, con la quale è stata prevista l’assunzione di n. 1 unità di 
personale di cat. D, da assegnare al settore tecnico, a seguito di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età del personale in servizio e si è dato, altresì atto, della inesistenza 
di situazioni di personale in soprannumero o in eccedenza; 
 

Viste le proprie precedenti determinazioni: 

-  n. 159 del 10/08/2021, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di domande di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 comma 1 del 
D.Lgs. n. 165 del 2001, per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore direttivo tecnico” 
– cat. “D”, a tempo pieno e indeterminato;  

- n. 191 del 23/09/2021, con la quale è stato ammesso alla selezione pubblica di cui 
in oggetto n. 1 candidato, indicato nell’allegato della medesima; 

- n. 192 del 23/09/2021, con la quale è stata nominata la Commissione per la 
selezione di cui in oggetto e stabilito il colloquio per il giorno 30 settembre 2021; 

Visto il verbale trasmesso dalla commissione esaminatrice al termine della procedura 
selettiva, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e 
dal quale si evince la graduatoria degli idonei così resa: 
 1° Fabrizio TRUFFA GIACHET 
  
Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione 
esaminatrice, che risultano conformi a quanto previsto dall’avviso di selezione ed al 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Constatato, tuttavia, che con la legge 113/2021, di conversione del D.L. n. 80/2021 è stato 
modificato l’art. 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001, inserendo il comma 1.1.,  
prevedendo esplicitamente che “le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano agli enti 
locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100”; 
 
Dato atto che la modifica legislativa sopra richiamata comporta seri dubbi interpretativi, 
anche in ragione della lettura degli atti parlamentari relativi alla fase di conversione del 
decreto legge n. 80/2021, in particolare della nota sintetica allegata al disegno di legge di 
conversione; 
 



Vista la nota del segretario generale di A.N.C.I. al Capo di Gabinetto del Dipartimento 
della Funzione pubblica, in data 08/09/2021 nella quale si richiedono chiarimenti 
sull’interpretazione della disposizione sopra richiamata e, se necessario, di correggerla 
con una proposta normativa da inserire nel primo provvedimento utile; 
 
Rilevato che il tenore letterale della norma, entrata in vigore in data 08/08/2021, non 
prevede la possibilità per i comuni con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non 
superiore a 100 di fare ricorso alla mobilità volontaria, peraltro in palese contraddizione 
con principi di carattere generale dell’ordinamento delle pubbliche amministrazioni 
richiamati da autorevole dottrina; 
  
Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione del verbale trasmesso dalla commissione 
esaminatrice e della graduatoria finale; 
 
Ritenuto, tuttavia,  a fronte della situazione di incertezza interpretativa sopra esposta di 
sospendere la procedura di selezione per mobilità volontaria di cui in oggetto, nell’attesa di 
eventuali interventi legislativi chiarificatori; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 comma 8 dell’avviso di mobilità approvato con propria 
determinazione n. 159 del 10/08/2021 il termine del procedimento è fissato in 90 giorni 
dalla data di pubblicazione dell’avviso stesso; 
 
Visti: 

 
- il D.Lgs. 31.03.2001 n. 165 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

-  i vigenti C.C.N.L. del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

- lo Statuto dell’Unione montana ed il regolamento di contabilità;  

 
  

D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE il verbale trasmesso dalla commissione per la selezione pubblica 
relativa all’avviso di mobilità volontaria per la copertura a tempo pieno e indeterminato (36 
ore settimanali) di n. 1 posto di Istruttore direttivo tecnico – categoria “D” – allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI APPROVARE la graduatoria dei candidati idonei del concorso in parola come segue:  
 1° Fabrizio TRUFFA GIACHET. 
 
3) DI SOSPENDERE la procedura di selezione per mobilità volontaria di cui in oggetto a 
fronte della situazione di incertezza del quadro normativo vigente, nelle more di eventuali 
interventi legislativi chiarificatori. 
 
4) di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 comma 8 dell’avviso di mobilità approvato con 
propria determinazione n. 159 del 10/08/2021 il termine del procedimento è fissato in 90 
giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso stesso 
 
5) di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso. 
 
 



6)  di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 
Legge 1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto; 
 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
A norma dell’art.8 della legge n.241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è 

la sottoscritta e che potranno essere richiesti chiarimenti anche telefonicamente al n.  

0124/418247. 

 

  
 
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del 
presente atto o dalla piena conoscenza. 
Pont Canavese, li 20/10/2021 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Albo Pretorio on line” in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
Pont Canavese, li 26/10/2021 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Pont Canavese, lì 26/10/2021 Il Segretario dell'Unione 
 Dr.ssa MANCINO Antimina 
 
 


